

ÁLVARO ZANELLA

ANIMATOR & VIDEO EDITOR

+55 11 97090-2844

São Paulo, SP - Brasil

alvarozanella.com

alvarozc22@gmail.com

/alvarozanella

/alvarozanella

Bê /alvarozanella

in /alvarozanella

EDUCAÇÃO

BACHARELADO EM RÁDIO E TV

Universidade Anhembi Morumbi

2010 - 2013

Bacharel em Rádio e TV pelo curso de graduação em Comunicação Social

CURSO DE ANIMAÇÃO

Layer Lemonade

2020 - 2020

Motion Design Essencial ensina da teoria à prática sobre animação 2D e 3D, usando softwares padrão da indústria.

CURSO DE BASES EM 3D

Axis School of Visual Effects

2016 - 2017

Curso especializado em Autodesk Maya. Ambiente 3D, modelagem, animação, texturização e código para animação.

CURSO DE COMPOSIÇÃO

NFT

2016 - 2016

Curso especializado em The Foundry Nuke. Estrutura de software, teoria da composição, mate, partículas.

HABILIDADES

- animação 2D
- edição de vídeo
- logger
- produtor de conteúdo em vídeo

IDIOMAS

- Português (Brasil)
NATIVO
- Inglês
AVANÇADO

SOBRE MIM

Trabalho no audiovisual há mais de 10 anos com edição de vídeos e filmes, animação 2D e produção de conteúdo de marca, publicidade (on/off), institucional, employer branding e jornalismo.

Ainda acho importante e participo das etapas de criação, design e produção.

Também tenho experiência em assistência de produção e captura de imagens usando DSLRs e câmeras de vídeo.

Sou bacharel em Comunicação Social - Rádio e TV, e continuo estudando minha área, especificamente em animação 2D.

A pós-produção é o que eu mais gosto de fazer. Inclusive, tenho participado de alguns trabalhos em diferentes modelos de vídeo, especialmente publicitário, educativo e programas de TV.

EXPERIÊNCIA

AGO 2022 - presente

Hypera Pharma

ANIMADOR 2D

Animador 2D e editor de vídeo para institucionais, vídeo aulas e publicidades online e offline das marcas da empresa, como ENGOV, Nebacetin, Neosaldina, Estomazil, Neo Química entre outras.

JAN 2022 - JUN 2022

Americanas S.A.

ANIMADOR 2D E DESIGNER

Da criação a entrega no Live Commerce da OOOOO Brasil. Posteriormente, como responsável pelos desdobramentos de peças, e algumas criações para a Americanas Ao Vivo (o live commerce da Americanas).

OUT 2020 - JAN 2022

Leo Burnett
Brasil

ANIMADOR 2D & EDITOR DE VÍDEO

Animador 2D e editor de vídeo para peças, cases e monstros.

Com as marcas de: Mondelēz (Trident, Oreo and Club Social), Nivea, Samsung, Fiat, Extra e Bradesco.

SET 2019 - SET 2020

Sapient AG2_

ANIMADOR 2D & EDITOR DE VÍDEO

Animador 2D e editor de vídeo da casa para peças, cases e monstros. E, também produção de conteúdo institucional em vídeo.

JUL 2019 - SET 2019

P3K - Comunicação
Interna

ANIMADOR & DESIGNER

Produção de vídeos para comunicação interna de diversos clientes, como BRK, Bradesco, Lojas Torra, Vivara. Criação e co-criação de materiais gráficos digitais e impressos para comunicação institucional.